excaecavit enim illos malitia eorum. 22. Et nescierunt sacramenta Dei,<sup>17</sup> neque mercedem speraverunt justitiae, nec judicaverunt honorem<sup>18</sup> animarum sanitarum.<sup>19</sup> 23. Quoniam Deus creavit hominem inexterminabilem, et ad imaginem similitudinis suae fecit illum. 24. Ividia autem diaboli<sup>20</sup> mors introivit in orbem terrarum: 25. imitantur autem illum qui sunt ex parte illius.

**1) ιστος.** „Es gibt kein sträutlein gegen den Tod.“ — **2) αἰτοαγέλαιοις ἵπποις** „wir sind wie von selbst geworden.“ — **3) ἐν κυρηνα καρδιας ἥπατος** „durch die Bewegung unter dem Herzen.“ — **4) φελτ in LXX.** — **5) ἀγροπατος** „Ackerbüro, Wiltbeit.“ — **6) i. e. sonis:** προστοντος. — **7) Τα** der Meissas die Gerechtigkeit κατ’ ιουζην representirt, und bei den LXX vor dem Worte δικαιος die bestimmte Artikel steht, so haben die kl. Väter die Worte von S. 12—20 immer zugleich als prophetisch erklärt. Ja in diesem ganzen Passus wird das Benehmen der Feinde Jesu, ihr Sinn und Leben so detaillirt geschildert, als hätte der Verfasser zur Zeit Christi gelebt und nur niedergeschrieben, was er gesehen und gehört. — **8) ιταζεῖται τοις** „er gibt vor, oder er rückt sich.“ Joan. 7, 16; 17, 3. — **9) παῦδα κρυπτος** Matth. 27, 43. — **10) ιτιζηται πινα** bedeutet hier „sonderbar.“ — **11) εινεσθητοι ιτοις σθηνεις αιτω** „mir gelten ihm als Schläden.“ d. h. als Auewürflinge; Joan. 8, 39. — **12) Αὐτὸς θεος βατεροι** führen ähnliche Reden Gen. 37, 20. — **13) ει ταπειστησι δικαιος οιοις ιποις** Ps. 21, 9; Jer. 11, 19; Matth. 27, 43. — **14) i. e. problemus.** — **15) ιπισκοπη** „seine Bescheidenheit.“ — **16) ιπισκοπη** „Untersuchung, oder vielmehr Erröbung.“ Aus den Werten, die er bei seinen Leiden freuden würde, soll dann erschien werden, von welcher Art er ist; Tob. 2, 22; Job 2, 9. — **17) μετρηται** „die geheimen Pläne und Absichten“ welche Gott bei den Leiden der Menschen hat, insbesondere bei den Leiden des Gerechten, des Siebtes Ketzes. — **18) γρηγορης** den Eerenkreis, der ihnen im Himmel aufbewahrt ist. — **19) ἀράμων.** — **20) Gen. 3, 1; Joan. 8, 44; 1. Joan. 3, 8.**

### Caput III.

1. Justorum autem animae in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentura mortis.<sup>1</sup> 2. Visi sunt oculis insipientium mori: et aestimata est afflictio<sup>2</sup> exitus illorum: 3. et quod a nobis est iter, exterminium<sup>3</sup> illi autem sunt in pace. 4. Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. 5. In paucis vexati, in multis bene disponentur:<sup>4</sup> quoniam Deus tentavit eos, et invenit illos dignos se. 6. Tamquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, et in tempore erit respectus illorum.<sup>5</sup> 7. Fulgebunt justi, et tamquam scintillae in arundineto<sup>6</sup> discurrent. 8. Jubicabunt nationes,<sup>7</sup> et dominabuntur populis, et regnabit Dominus illorum in perpetuum. 9. Qui confidunt in illo, intelligent veritatem:<sup>8</sup> et fideles in dilectione acquiescent illi:<sup>9</sup> quoniam donum et pax est electis ejus. 10. Impii autem secundum quae cogitaverunt, correptionem habebunt: qui neglexerunt justum,<sup>10</sup> et a Domino recesserant. 11. Sapientiam enim, et disciplinam qui abjecit, infelix est: et vacua est spes illorum, et labores sine fructu, et inutilia opera eorum. 12. Mulieres eorum insensatae sunt, et nequissimi filii eorum. 13. Maledicta creatura<sup>11</sup> eorum, quoniam felix est sterilis: et incoquinata,<sup>12</sup> quae nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanitarum:<sup>13</sup> 14. et spado,<sup>14</sup> qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversum Deum nequissima: dabitur enim illi fidei domini electum,<sup>15</sup> et sors in templo Dei acceptissima.<sup>16</sup> 15. Benotum enim laborum gloriosus est fructus, et quae non concidat radix sapientiae.<sup>17</sup> 16. Filii autem adulterorum<sup>18</sup> in inconsummatione<sup>19</sup> erunt et ab iniquo thoro semen exterminabitur. 17. Et si quidem longae vitae erunt, in